
Utcák, utak, terek: 

1 Decembrie 1918 (B-dul)   Türr István, Csengeri Antal 

1 Mai (P-ţa)     Korvin tér 

11 Octombrie     Október 11. 

13 Septembrie     Szeptember 13. 

14 Iulie (P-ţa)     Hétvezér tér 

16 Februarie     Február 16. 

1848 (P-ţa)     Csányi László tér 

21 Decembrie 1989 (B-dul)   Kossuth Lajos, Magyar(Belső-Magyar) 

 

A 

A. Ciurea     Petelei 

A. Einstein     Teleki 

A. Pann      Kriza János 

A. Saligny    

Abator (P-ţa)     Vágóhíd tér 

Abrudului     Megyeri 

Acad. David Prodan    Kis 

Actorului     Orbán Balázs 

Adrian Marino    

Ady Endre     Ady Endre 

Agricultorilor     Földműves 

Agronomilor     Gazdász    

Aiudului      Enyedi    

Al. Borza     Árnyas    

Al. Dumas    

Al. Graur    

Al. Macedonski    

Al. Papiu Ilarian     Irinyi    

Al. Roşca    

Al. Sahia     EMKE    

Al. Vaida Voievod    Szopori út    

Alba Iulia     Tinódi    

Albac      Fehérvölgy    

Albiei      Meder    

Alecu Russo    

Alex. Davilla    

Alexandru Donici    

Alexandru Odobescu    

Alexandru Vlahuţă    Álmos    

Almaşului     Almás, Bánság    

Alunului      Bocskor Ferenc    

Alverna      Barátok utcája    

Amoş Frâncu     Káldy György    



Ana Aslan    

Ana Ipătescu     Felvinci    

Anatole France     Szondy    

Andrei Mureşanu    Attila út    

Andrei Şaguna     Timár    

Anina      Csaba    

Antim Ivireanu    

Antonio Gaudi    

Arad      Luther    

Aramei      Réz    

Arany János    

Argeş      Apáczai Csere János    

Arieşului     Endre király    

Arinilor      Bölöni Farkas Sándor, Istvánffy 

Aron Densuşeanu    Bajza    

Arţarului     Juhar    

Artelor      Bod Péter    

Atelierului     Műhely    

Augustin Bunea     Íjász    

Augustin Maior    

Aurel Ciupe    

Aurel Gurghianul    

Aurel Suciu     Kövespad    

Aurel Vlaicu     Szamosfalvi út    

Aurorei      Reviczky    

Av. Dârjan    

Aviator Bădescu     Balassa, Kosztolányi    

Aviatorilor     Repülős    

Avram Iancu (P-ţa)    Bocskai tér    

Avram Iancu     Petőfi (Külső-Torda)    

Axente Sever     Kisfaludy    

Azuga    

 

B  

B. P. Haşdeu     Kőkert    

B. Şt. Delavrancea    Ferenc József püspök    

Baba Novac (P-ţa)    

Baba Novac     Bethlen    

Baciului (Calea)     Bácsi, Kardosfalvi út    

Badea Cârţan    

Baia Mare     Batthány    

Baladei      Helsinki    

Balzac      Vastagh György    

Banatului     Bánság    



Banilor     Pelikán    

Banul Udrea    Kassai    

Barbu Lăutaru    

Barbu Patriciu    Csaba    

Bartók Béla    Bartók Béla    

Batozei     Cséplőgép    

Băii     Fürdő (Szamosfalva)    

Băişoara    Járabánya    

Băiţa     Kérő    

Bălţii     Gidófalvy    

Bărc I     1. Berek    

Bărc II     2. Berek    

Bărc III     3. Berek    

Bâlea   

Bârsei     Barcaság    

Becaş     Békási út    

Beethoven    Sibelius    

Bega     Nemere (1945-től Tamás András) 

Beiuşului    Bodza-szoros    

Belgrad     Veress Ferenc    

Berăriei     Sörgyár    

Bibliotecii    Könyvtár    

Bihorului    Márki Sándor    

Bisericii Ortodoxe   Görögtemplom    

Bistriţei     Gyárfás Jenő    

Bizuşa     Büdöspataka    

Blajului     Vereckei    

Blănarilor    Szűcs    

Bobâlnei    János Zsigmond    

Bocskai István    

Bogdan Vodă    Apród 

Bohăţiel Alexandru   Majláth püspök    

Bolyai    

Borşa     Borsa    

Borsec     Borszék    

Bradului     Ferenczi Zoltán    

Branului    Törcsvári    

Braşov     Vörösmarty    

Brassai     Brassai    

Brateş    

Brăduţului    Fenyő    

Brânduşelor    Ősz    

Breaza     Brétfű utca    

Brediceanu    Zombori    

Brigadierilor    Brigádos    



Brutarilor    Sütő    

Bucegi     Bucsedzs    

Bucium     Bucsony    

Bucovina    

Bucura    

Bucureşti    Apafi (Móricz Zsigmond)    

Budai Nagy Antal    

Buftea     Szentpéter    

Buhuşi     Angyal    

Bujorului    Uzoni Fosztó László    

Bulgarilor    Bolgár    

Bumbeşti    Pécsi    

Bună Ziua    Békási utca    

Burebista    Varga    

Busuiocului    Rozmaring    

Buzău     Kolozsvári testvérek    

Byron    

 

C 

C. A. Rosetti    Bercsényi    

C. Negruzzi    Kopjás    

Caisului     Barackfa    

Calistrat Hogaş    

Callatis     Zug    

Calvaria     Kálvária    

Camil Petrescu    

Caracal     Hidelvi    

Caraiman    

Caransebeş    Káránsebes    

Cardinal Iuliu Hossu   Fürdő    

Carmen Silva    

Carpaţi     Kárpát    

Castanilor    Gesztenye    

Căii Ferate    Vasút    

Călan     Csaba    

Călăraşior    Huszár    

Călimăneşti    Lorántffy    

Călugăreni    Kájoni János    

Căpitan Grigore Ignat   Kálvin (Szamosfalva)    

Căpşunilor    Eper    

Cărămidarilor    Minszki    

Cărbunarilor    Szvacsina    

Căruţaşilor    Szekeres    

Câmpeni    Kálvin    



Câmpina   Szabolcs vezér    

Câmpul Pâinii   Kenyérmezei út    

Câmpului   Mező    

Ceahlău    Kemény János, Házsongárd    

Ceferiştilor   Vasutas utca    

Cepei    Gombocz Zoltán    

Cernavoda   Ugray    

Cernei    Thaly Kálmán    

Cetăţii    Pekri    

Cezar Baltag    

Cezar Petrescu    

Cibinului   Szamosbejáró    

Ciobanului   Juhász    

Ciocanului   Kalapács    

Ciocârliei   Pacsirta    

Cioplea    

Cipariu (P-ţa)   Heltai    

Ciprian Porumbescu  Hőgyes    

Cireşilor    Cseresznye    

Cişmigiu   Schütz János    

Ciucaş    Csukás    

Clăbucet    

Clinicilor   Mikó (Alsó-Szén)    

Cloşca    Bánffy    

Coastei    Karjala    

Cobzarilor   Dalos    

Cocorilor   Daru    

Codru Drăguşanu  Elővölgyi    

Codrului   Erdő (Brétfű)    

Cojocnei   Kolozsi    

Colibiţa    Gödrös    

Colinei    Domb    

Colonia Borhanci  Borháncsi út    

Colonia Breaza   Brétfű út    

Colonia Sopor   Szopori út    

Cometei    Üstökös    

Conductorilor   Kalauz    

Constanţa   Eötvös    

Constantin Brâncoveanu  Zsolt vezér    

Constantin Brâncuşi  Györgyfalvi út    

Constantin Diculescu    

Constantin Noica    

Copacilor   Fa    

Copernicus   Ilona    

Corneliu Coposu   Nagy Lajos király út    



Cornului   Szarv    

Cosaşilor   Kaszás    

Cosminului   Északi    

Cotită    Forduló    

Craiova    Munkácsy Mihály    

Crângului   Erdő (Nagy Gábor-kert, Tordai út)    

Crinului    Liliom    

Crişan    Kuun Géza (Kismező)    

Crişului    Körös    

Crizantemelor   Szent Jakab    

Croitorilor   Mikes Kelemen    

C-tin Daicoviciu   Bástya    

C-tin Nottara    

Cucului    Kakukk    

Curcubeului   Szivárvány    

Cuza Vodă   Postakert    

 

D 

D. Bărceanu   Szeszgyár    

D. Cantemir   Barcsay    

D. Comşa   Apor    

D. Paciurea    

Dacia    Radák    

Dávid Ferenc   Dávid Ferenc    

Dâmboviţei   Béla király    

Dâmbul Rotund   Kerekdomb    

Decebal    Rudolf, Szent István út, Bezerédi    

Dejului    Jancsó Pál    

Depoului   Mozdonyszín    

Detunata    

Deva    Görgey    

Dimitrie Bolintineanu  Kölcsey    

Dimitrie Onciul    

Dinicu Golescu    

Dobrogeanu Gherea  Fejedelem    

Dobrogei   Dobrudzsa    

Doinei    Aranybulla    

Donát    Dónát út    

Dornei    Kőrösi Csoma Sándor    

Dorobanţilor (Calea)  Honvéd (1987-ig Budai Nagy Antal)    

Dorului    Ború    

Dostoievski   Szántó    

Dragoş Vodă   Szigligeti    

Drapelului   Pósa    



Dropiei    Túzok    

Drumul Sf. Ioan   Szent János út    

Dsida Jenő    

Duliu Zamfirescu    

Dumbrava Roşie   Lévay    

Dumitru Braharu    

Dunării    Duna    

 

E 

E. Brote    Csokonai    

E. de Martonne   Színház    

E. Petrovici   Átjáró    

E. Teodororiu   Ujfalvi    

E. Varga   Porond    

Edgar Quinet    

Eftimie Murgu   Bölöni Farkas    

Elicei    Légcsavar    

Emil Cioran    

Emil Isac   Bartha Miklós    

Emil Racoviţă   Erzsébet út    

Émile Zola   Kornis    

Ep. Márton Áron    

Erkel Ferenc    

Eroilor (B-dul)   Deák Ferenc (Belső-Közép)    

Eta Boeriu    

Eufrosin Poteca    

Eugen Ionesco    

Eugen Lovinescu    

 

F 

F. J. Curie   Berde Mózes    

Fabricii de cărămidă  Téglagyár    

Fabricii de chibrituri  Gyufagyár    

Fabricii de zahăr   Cukorgyár    

Fabricii    Téglás    

Fadrusz János (új utca)    

Fagului    Bükkfa    

Făgăraşului   Fogaras    

Făgetului   Bükki út    

Făt Frumos   Tündérkirályfi    

Fânaţelor   Szénafűi út    

Fântânele   Etelközi út    

Fânului    Széna    



Fericirii    Boldog    

Fierului    Vas    

Firiza    Fernezely    

Floreşti (Calea)   Fenesi út    

Florian Aron    

Fluieraşului   Síp    

Fluturilor   Pillangó    

Fortăreţei   Vár (Kis-Búza)    

Fraternităţii (P-ţa)  Szuomi tér    

Frumoasă   Szép (Szamosfalva)    

Frunzişului   Lomb (Monostor)    

Fundătura Oaşului  Zsák (Kajántói útból)    

Fundătura   Zsák (Szamosfalva)    

 

G 

G. Bacovia    

G. Bruno   Nagyboldogasszony út    

G. Friedrich Hegel    

G. Pomuţ   Kosevoj    

G. Stephenson   Vasgyár    

G. V. Bibescu    

G.Topârceanu    

Gaál Gábor   Sámi    

Galilei    Gizella    

Garibaldi   Garibaldi    

Garoafelor   Szekfű    

Gării (P-ţa)   Baross tér    

Gării    Állomás    

Gârbău    Gorbó    

General Drăgălina  Fellegvári út    

George Coşbuc   Bem    

George Enescu   Huba vezér    

Georges Clemenceau  Izabella    

Gerorge Bariţi   Malom    

Gh. Asachi   Bánk bán    

Gh. Domide   Hóry    

Gh. Lazăr   Lázár    

Gh. Şincai   Hegedűs Sándor    

Gheorghe Dima   Görgényi (Hajnal negyed)    

Gheorghe Doja   Katona József    

Ghimeşului   Gyimesi    

Ghindei    Makk    

Ghioceilor   Hóvirág    

Giordano Bruno   Nagyboldogasszony út    



Gladiolelor   Nábob    

Godeanu   Godján    

Goldiş    Klastrom    

Gorunului   Csermalom    

Gospodarilor   Földész    

Govora    Templom    

Gr. Antipa    

Grădinarilor   Kertész    

G-ral Eremia Grigorescu  Rákóczi út    

G-ral Traian Moşoiu  Zápolya (Külső-Farkas)    

Graurilor   Seregély    

Grâului    Búza (Kardosfalva)    

Grigore Alexandrescu  Kalotaszegi    

Grigore Benetato    

Grigore Moisil    

Grigore Ureche    

Griviţei    Honterus    

Groapei    Nagygereblye    

Gruia    Andrássy    

Gurghiu    Görgény (Kolozsmonostor)    

Gutinului   Szabó Károly    

 

H 

H. Heine   Murányi    

Haiducului   Hajdú    

Hajnal Imre    

Haller Károly (új utca)    

Hameiului   Komló    

Harghita   Hargita    

Haşdeu    Kőkert    

Haţeg    Gömbös Gyula    

Hârleţului   Ásó    

Heltai Gáspár   Heltai Gáspár    

Henri Barbusse   Szamosközi    

Herculane   Herkulesfürdő    

Hermann Oberth  Minorita    

Hodăi    Hodály    

Horea    Nagy utca (Ferenc J., Horthy Miklós út)    

Horea, Cloşca şi Crişan (P-ţa)    

Huedin    Bánffyhunyad    

Hunedoarei   Vajdahunyad    

 

 

 



I 

I. Bob    Kismester    

I. C. Brătianu   Király    

I. Coroianu   Székely Mózes    

I. de Hunedoara   Tisza István    

I. H. Rădulescu    

I. Haţeganu   Múzeum    

I. L. Caragiale   Kemény Gábor    

I. Micu Klein   Búza (Nagy-Búza)    

I. Mihalache    

I. Newton   Seprődi    

I. P. Voiteşti   Kádár    

I. Vidu    Anonymus    

Ialomiţei   Tagányi    

Iancu Jianu    

Iaşilor    Nagyszamos    

Iasomiei   Bakamál    

Iazului    Bethlenkert    

Ierbii    Tünde    

Iezer 

Ilarie Chendi   Tóth Ede    

Ileana Cosânzeana  Tündérszép Ilona    

Ilie Măcelaru   Zsák (Damjanich)    

Independenţei   Függetlenség    

Ineu    Észt    

Inului    Rhédey    

Ioan Bologa   Martin Lajos    

Ioan Goia    

Ioan Iacob    

Ioan Pop de Cluj    

Ion Agârbiceanu (P-ţa)  Három püspök tér    

Ion Alexandru    

Ion Andreescu    

Ion Budai Deleanu  Apponyi    

Ion Creangă   Haller Károly    

Ion Ghica   Tamás András    

Ion Ionescu de la Brad    

Ion Meşter   Bazsarózsa    

Ion Mincu    

Ion Neculce    

Ion Negoiţescu    

Ion Oargă   Lófő    

Ion Pop-Retegeanul  Szabolcska    

Ion Raţiu   Kötő    



IonViteazu   János Vitéz    

Iosif Vulcan   Cserei    

Iris    Csupor    

Iugoslaviei   Taksony vezér    

Iuliu Maniu   Szentegyház    

Iuliu Merca    

Iuliu Micşa    

Iuliu Moldovan   Pasteur    

Izei    Tiborc    

Izlazului   Déli    

Izvorului   Forrás    

 

Î 

Înfrăţirii    Testvériség    

Între Lacuri   Tóközi    

Învăţătorului   Tanítók Háza    

 

J 

J. Gutenberg    

J. J. Rousseau   Verbőczy    

Jan Huss   Szalárdi    

János Zsigmond (új utca)    

Jean Jaurès   Pálffy János    

Jiului    Zsilvölgyi    

Johann Wolfgang Goethe    

Jókai Mór (új utca)    

József Attila    

Jupiter    Göncöl    

 

K 

Kelemen Lajos (új utca)    

Kós Károly    

Kovács Dezső    

Kővári László    

 

L 

L. Blaga (P-ţa)   Szent György tér    

L. Rebreanu   Borháncsi utca    

Lacul Roşu   Herepei    

Lacului    Ond    

Lalelelor   Mészáros    

Laterală    Oldal    



Lăcătuşului   Lakatos    

Lăcrămioarelor   Gyöngyvirág (Györgyfalvi negyed)    

Lăpuşului   Bezerédi    

Lemnului   Szolnoki    

Libelulei    Kisgereblye    

Liebknecht (P-ţa)  Szentháromság tér    

Liniştei    Csend    

Liszt Ferenc   Liszt Ferenc    

Livezeni    Pozsony    

Livezii    Berek    

Locomotivei   Mozdony    

Lombului   Lombi út    

Lotrului    Botond    

Louis Pasteur   Kert    

Luceafărului   Esthajnalcsillag    

Lucernei   Lucerna    

Luncii    Csongor    

Lunetei    Gárdonyi    

Lunii    Hold    

Lutoasa    Agyagdomb    

 

M 

M. Eliade    

M. Eminescu   Fadrusz János    

M. Opitz   Bagoly    

Macului    Erkel    

Madách Imre   Madách Imre    

Magaziei   Raktár    

Magnoliei   Magnólia    

Maiakovski   Nádasmenti    

Mamaia    Jászay    

Maramureşului   Zsigmond király út    

Marghitei   Margita    

Marian Papahagi    

Marin Sorescu    

Matei Basarab   Herbák János    

Matei Corvin   Mátyás király    

Matei Millo    

Mátyás Mátyás    

Măceşului   Csipkerózsa    

Măgura    Magura    

Mălinului   Végvári    

Mănăştur (Calea)  Monostori út    

Mărăşeşti   Krizbai    



Mărăşti (P-ţa)   Hősök tere    

Mărgăritarilor   Gyöngyvirág (Bulgária-telep)    

Mărgăului   Morgó    

Mărginaşă   Szélső    

Mărului    Szádeczky    

Mecanicilor   Kalandos    

Mehedinţi   Mehádia    

Memorandumului  Unió (Belső-Monostor)    

Mendeleev   Mendelejev    

Meseriilor   Ipar    

Meseş    Meszes    

Mestecenilor   Nyírfa    

Meşterul Manole   Kőmíves Kelemen    

Metalului   Ádám    

Meteor    

Meziad    Mézged    

Micuş    Mikes (falu)    

Mierlei    Rigó    

Migdalului   Mandula    

Mihai Românul    

Mihai Veliciu   Alkony    

Mihai Viteazul (P-ţa)  Széchenyi tér    

Mihail Kogălniceanu  Farkas (Belső-Farkas)    

Mikó Imre (új utca)   

Mikszáth Kálmán  Mikszáth Kálmán    

Milcov    Levente    

Minerilor   Bányász   

Mioriţei    Vizkelety    

Mirăslău   Bessenyei    

Mircea Zaciu    

Miron Costin   Barabás Miklós    

Mogoşoaia    

Moise Nicoară   Nagy Károly püspök    

Moldoveanu    

Moldovei   Garibaldi    

Molnar Piuariu   Szalay    

Morarilor   Malom (Kardosfalva)    

Móricz Zsigmond (új utca)    

Morii    Malom (Szamosfalva)    

Moş Ion Roată    

Moţilor (Calea)   Monostori út (Mócok útja)    

Movilei    Királydomb    

Muncii (B-dul)   Szentgyörgyhegyi út, Munka út    

Muncitorilor   Szántó, Munkás    

Munteniei   Révai    



Mureşului   Maros    

Muscel    

Muzeului (P-ţa)   Karolina tér    

Muzicii    Zene    

 

N 

N. Labiş    

N. Mărgineanu    

N. Românul   Petur bán    

N. Stănescu    

N. Steinhardt    

N. Tonitza    

Napoca    Jókai (Belső-Szén)    

Nădăşel    Nádastorok    

Năsăud    Naszód    

Năvodari   Obsitos    

Neagră    Fekete    

Negoiu    Negoj    

Nicolae Bălcescu  Eszterházy    

Nicolae Corcheş    

Nicolae Cristea   Gyulai Pál    

Nicolae Drăganu    

Nicolae Iorga   Jósika (kiejtése [józsika])    

Nicolae Pascaly    

Nicolae Teclu   Kócsag, Sólyom    

Nicolae Titulescu (B-dul)  Pata utca    

Nirajului   Nyárád    

Nucului    Diófa (Györgyfalvi negyed)    

Nuferilor   Tompa Mihály    

 

O 

O. Băncilă    

O. Petrovici   Báthori    

Oaşului    Kajántói út    

Observatorului   Csillagvizsgáló    

Octavian Fodor    

Octavian Goga   Vasvári Pál    

Octavian Prie    

Odobescu    

Odobeşti    

Oituz    Ágoston    

Olăneşti    Bulcsú    

Olteniei    Arad    



Oltului    Olt    

Oradiei    Nagyvárad    

Oraviţa    Ráday    

Orăştiei    Szászváros    

Orzului    Árpa    

Ospătăriei   Fogadó    

Ostaşilor   Pandúr (Szamosfalva)    

Oţetului    Ecetgyár    

Ovidiu    Komjáti    

 

P 

P. Ispirescu   Ilosvay    

P. Maior    Arany János (1945-ig)    

P. Roşca   Döbrentei (Wilson)    

Padin    Pádin    

Padiş    Pádis    

Pajiştei    Gyep    

Pákei Lajos    

Panait Istrati    

Pandurilor   Feketepalló, Feketehíd    

Pápai Páriz Ferenc    

Parâng    Páreng    

Paraşutiştilor   Ejtőernyős    

Parcul Feroviarilor  Vasutas park    

Paris    Pap, Fecske    

Partizanilor   Nagyboldogasszony, Imre király út    

Patiţia Rubin   Tótfalusi Kis Miklós    

Paul Chinezu   Kinizsi Pál    

Paul Ioan   Benkő József    

Pavel Dan    

Pădurii    Erdő    

Păltiniş    Benedek Elek    

Păstorului   Pásztor    

Pârâului    Apostol    

Peana    Árpád-tető    

Pelaghia Roşu   Keleti    

Pescarilor   Halász    

Petőfi Sándor   Dohány    

Petrache Poienaru    

Petre Dulfu    

Petuniei    Szilágyi Sándor    

Piatra Craiului   Királyhágó    

Piersicului   Liget    

Piezişă    Hegyvölgy    



Pintea Viteazul    

Pintenului   Túzokmál    

Piteşti    Kereszt (Székelyhadosztály)    

Plaiuri    

Planoarelor   Ady Endre (Szamosfalva)    

Plevnei    Kölesföldi út    

Ploieşti    Hosszú    

Plopilor    Nyárfasor    

Poienarilor   Kardos János    

Pompiliu Teodor    

Ponorului   Kézai    

Pop de Băseşti   Rosenberg házaspár    

Porţelanului   Szabó Ervin    

Porţile de Fier   Vaskapu (Táborhely)    

Porumbeilor   Galamb    

Porumbului   Kőrösmező    

Posada    Lovag    

Postăvarul   Kendeffy Ádám    

Potaissa    Fogoly    

Povărnişului   Lejtős    

Predeal    Goethe    

Prieteniei   Barátság    

Primăverii   Kalányos    

Pripor    

Prislop    Móra Ferenc    

Priveliştii   Tekintő    

Prof. dr. A. I. T. Stan    

Prof. dr. Valer Moldovan  Martinuzzi    

Prof. Gh. Marinescu  Holdvilág    

Prof. Tudor Ciortea  Moldován Gergely    

Prof. V. Bologa    

Progresului   Haladás    

Prunilor    Apáthy    

Puieţilor    Hirschler, Csemetekert    

Putna    

 

R 

R. Koch    Koch Antal    

Radu Gyr.    

Rahovei    Thököly    

Rákóczi Ferenc (új utca)    

Rapsodiei   Rapszódia    

Rădăuţi    Finály    

Răsăritului   Szent László út    



Răşinari    Resinár    

Răvaşului   Rovás utca    

Războieni   Ráskai Lea    

Regele Ferdinand  Wesselényi M. (Híd, Ferdinánd k.)    

Regina Maria    

Remetea   Zöldkert    

René Descartes   Póczy    

Republicii   Majális    

Retezat    Retyezát    

Rodnei    Radnai    

Romul Ladea    

Romulus Vuia   Gépész    

Roosevelt   Víz    

Roşiori    Gábor Áron    

Rovine    Csánky Dezső    

Rozelor    Rózsa (Szamosfalva)    

Rucăr    Rukkor    

 

S 

S. Celibidache    

S. Muşat   Aranka    

S. Puşcariu   Bocskai, Torony    

S. Ştefan    

Sadoveanu    

Salcâmului   Akácfa    

Samuil Micu   Rózsa    

Sanatorului   Szanatórium    

Sarmisegetuza    

Saturn    Kuncz Aladár    

Sălajului   Szegedi    

Sălciilor    Fűzfa    

Săpătorilor   Kapás    

Scărilor    Lépcső    

Scărişoara   Aranyosfő    

Scorţarilor   Csertörő    

Scurtă    Kurta    

Secerătorilor   Arató    

Semenicului   Kalevala    

Senină    Derű    

Septimiu Albini   Méhes    

Sibiului    Szebeni    

Sidismund Toduţă  Kund vezér    

Sighişoarei   Segesvár    

Silviu Dragomir    



Simion Balint   Buzogány    

Sinaia    Tas vezér    

Sindicatelor   Patak    

Siretului   Balaton    

Sitarilor    Szitás    

Slănic    Szalánc    

Slatina    

Slavici    Komáromi    

Snagov    

Soarelui    Bokor    

Sobarilor   Kályhás    

Someşeni (Calea)  Szamosfalvi út (új út)    

Someşeni Băi   Szamosfalvi fürdő    

Someşului   Dézsma    

Spătaru Milescu    

Speranţei   Remény    

Spicului    Papfalvi út    

Spinoasă   Verőfény (később Tövis)    

Spiru Haret   Gyöngyösi    

Spitalului   Kórház    

Splaiul Independenţei  Függetlenség    

Sportului   Sport    

Sputnic    Szputnik    

Stadion    

Stănescu   Temesvári    

Stejarului   Tölgyfa    

Steluţei    Csillag    

Straja    

Strâmbă   Görbe    

Streiului   Sztrigy    

Strungarilor   Katalin    

Suceava   Budapesti    

St. L. Roth   Kőmálalja    

Şcolii    Iskola    

Şerpuitoare   Kígyó    

Şesului    Diófa (Kolozsmonostor)    

Şimleului   Szilágysomlyó    

Şoimului   Marconi    

Şt. A. Doinaş    

Şt. Mora   Szinyei Merse Pál    

Şt. O. Iosif   Szép    

Ştefan cel Mare (P-ţa)  Hunyadi tér    

Ştefan Cicio-Pop    

Ştefan Luchian    

Ştefan Meteş    



T 

T. Arghezi    

T. Grozăvescu   Töhötöm    

T. Maiorescu   Kármán    

Taberei    Táborhely    

Take Ionescu   Kemény Zsigmond    

Tamási Áron    

Tarniţa    Tarnica    

Tatra    Tátra    

Tazlău    Tázló    

Tăbăcarilor   Bőrgyár    

Tăietura Turcului  Törökvágási út    

Tăşnad    Páter Béla    

Târnavelor   Küküllő    

Tecuci    Zichy    

Teilor    Hársfa    

Teleorman   Géza fejedelem    

Teodor Mihali   Szopori út    

Th. Capidan    

Theodor Pallady    

Timişoarei   Postás    

Timişului   Tömösi    

Tipografiei   Szappany    

Tractoriştilor   Traktoros    

Traian Vuia (Calea)  Szamosfalvi út    

Traian    Árpád    

Trâmbiţaşului   Trombitás    

Trandafirilor   Kürt    

Transilvaniei   Déva    

Trascăului   Torockói    

Treboniu Laurian  Porcelán    

Tribunu Andreica  Nyugati    

Tribunu Vladuţiu   Kakasi István    

Trifoiului   Móra Ferenc    

Trotuşului   Szemere    

Tudor Vladimirescu  Szeptember 11. út    

Tufei    Fillér    

Tulcea    

Tulgheşului   Tölgyesi    

Turnu Roşu   Vöröstorony    

Turnu Severin   Szörényvár    

Turturicei   Gerle    

Turzii (Calea)   Tordai út    

Tyukodi Antal    



Ț 

Ţebei    Sándor László    

Ţibleşului   Thorma János    

 

U 

Uliului    Kányafői út    

Unirii (P-ţa)   Főtér    

Unirii    Pata utca (vége)    

Universităţii   Egyetem (Belső-Torda)    

Urcuşului   Kaptató    

Uzinei Electrice   Villamosmű    

 

V 

V. Alecsandri   Linczeg    

V. Bogrea   Délibáb    

V. Cârlova   Beöthy (kiejtése [bőti]    

V. Deleu   Ferencrendiek utcája    

V. Eftimiu    

V. L. Popp   Szenczi Molnár Albert    

Valea Gârbăului   Gorbó völgye    

Valea Seacă   Aszúpatak útja    

Valeriu Branişte   E. Kovács Gyula    

Vasile Conta    

Vasile Lucaciu   Rozsnyai László    

Vasile Lupu   Kazinczy    

Vasile Pârvan   Pázmány Péter    

Vasile Stoica    

Vaslui    Lehel    

Văleni    Valkó    

Vânătorului   Vadász    

Vântului    Szél    

Venus    Reguly    

Veseliei    Öröm    

Victor Hugo 

Victror Babeş   Trefort (Felső-Szén)    

Vidrei    Vidra    

Viile Dâmbul Rotund  Kerekdombi szőlő    

Viile Nădăşel   Nádasmenti szőlő    

Viilor    Szőlő    

Viorelelor   Ibolya    

Virgil Fulicea   Szentlélek    

Virgil Oniţiu   Cserkész    

Vişinilor    Badacsony    



Vlad Ţepeş    

Vlădeasa   Vigyázó    

Voievod Menumorut    

Voievodul Gelu    

Voltaire    Szász Domokos    

Vrăbiilor   Veréb    

Vrancea    Csillaghegyi út    

Vulpii    Róka    

Vulturului   Sas    

 

W 

W. A. Mozart    

 

X 

Xenopol    Jakab Elek    

 

Z 

Zaharia Bârsan    

Zaharia Carcalechi  Gyarmati Sámuel    

Zalăului    Zilah    

Zambilei   Fazekas Mihály    

Zarandului   Simon Elek    

Zborului    Repülés    

Zizinului   Holló    

Zorilor    Hajnal    

Zrínyi Miklós   Zrínyi Miklós 

  

 

  

Második rész. Magyar–román utcanevek 

  

1. Berek (Szamosfalva)  Bărc I    

2. Berek (Szamosfalva)  Bărc II    

3. Berek (Szamosfalva)  Bărc III    

 

A 

    A. Saligny    

    Adrian Marino    

Ady Endre   Ady Endre    

Ady Endre (Szamosfalva) Planoarelor    

Agyagdomb   Lutoasa    

Akácfa    Salcâmului    



    Al. Dumas    

    Al. Graur    

    Al. Macedonski    

    Al. Roşca    

    Alecu Russo    

    Alex. Davilla    

    Alexandru Donici    

    Alexandru Odobescu    

Alkony    Mihai Veliciu    

Almás, Bánság   Almaşului    

    Ana Aslan    

Andrássy   Gruia    

Angyal    Buhuşi    

Anonymus   I. Vidu    

    Antim Ivireanu    

    Antonio Gaudi    

Apafi (Móricz Zsigmond)  Bucureşti    

Apáczai Csere János  Argeş    

Apáthy    Prunilor    

Apor    D. Comşa    

Apostol    Pârâului    

Apponyi    Ion Budai Deleanu    

Apród    Bogdan Vodă    

Arad    Olteniei    

Aranka    S. Muşat    

Schütz János   Arany János    

Arany János (1945-ig)  P. Maior    

Aranybulla   Doinei    

Aranyosfő   Scărişoara    

Arató    Secerătorilor    

Aszúpatak útja   Valea Seacă    

Attila út    Andrei Mureşanu    

    Augustin Maior    

    Aurel Ciupe    

    Aurel Gurghianul    

    Av. Dârjan    

    Azuga    

 

Á 

Ádám    Metalului    

Ágoston    Oituz    

Állomás    Gării    

Álmos    Alexandru Vlahuţă    

Árnyas    Al. Borza    



Árpa    Orzului    

Árpád út   Traian    

Árpád-tető   Peana    

Ásó    Hârleţului    

Átjáró    E. Petrovici    

 

B 

    Baba Novac (P-ţa)    

Badacsony   Vişinilor    

    Badea Cârţan    

Bagoly    M. Opitz   

Bajza    Aron Densuşeanu    

Bakamál   Iasomiei    

Balassa, Kosztolányi  Aviator Bădescu    

Balaton    Siretului    

Barabás Miklós   Miron Costin    

Barackfa   Caisului    

Barátok utcája   Alverna    

Barátság   Prieteniei    

    Barbu Lăutaru    

Barcaság   Bârsei    

Barcsay    D. Cantemir    

Baross tér   Gării (P-ţa)    

Bartha Miklós   Emil Isac    

Bartók Béla   Bartók Béla    

Batthány   Baia Mare    

Bazsarózsa   Ion Meşter    

    Bâlea    

Bácsi, Kardosfalvi út  Baciului (Calea)    

Bánffy    Cloşca    

Bánffyhunyad   Huedin    

Bánk bán   Gh. Asachi    

Bánság    Banatului    

Bánság, Almás   Almaşului    

Bányász   Minerilor    

Bástya    C-tin Daicoviciu    

Báthori    O. Petrovici    

Bem    George Coşbuc    

Benedek Elek   Păltiniş    

Benkő József   Paul Ioan    

Beöthy (kiejtése [bőti])  V. Cârlova    

Bercsényi   C. A. Rosetti    

Berde Mózes   F. J. Curie    

Berek    Livezii    



Bessenyei    Mirăslău    

Bethlen     Baba Novac    

Bethlenkert    Iazului    

Bezerédi    Lăpuşului    

Békási út    Becaş    

Békási utca    Bună Ziua    

Béla király    Dâmboviţei    

Bocskai István    

Bocskai tér    Avram Iancu (P-ţa)    

Bocskai, Torony    S. Puşcariu    

Bocskor Ferenc    Alunului    

Bod Péter    Artelor    

Bodza-szoros    Beiuşului    

Bokor     Soarelui    

Boldog     Fericirii    

Bolgár     Bulgarilor    

Bolyai    

Borháncsi utca    L. Rebreanu    

Borháncsi út    Colonia Borhanci    

Borsa     Borşa    

Borszék     Borsec    

Ború     Dorului    

Botond     Lotrului    

Bölöni Farkas    Eftimie Murgu    

Bölöni Farkas Sándor, Istvánffy  Arinilor    

Bőrgyár     Tăbăcarilor    

Brassai     Brassai    

     Brateş    

Brétfű utca    Breaza    

Brétfű út    Colonia Breaza    

Brigádos    Brigadierilor    

     Bucovina    

     Bucura    

Bucsedzs    Bucegi    

Bucsony    Bucium    

     Budai Nagy Antal    

Budapesti    Suceava    

Bulcsú     Olăneşti    

Búza (Kardosfalva)   Grâului    

Búza     I. Micu Klein    

Buzogány    Simion Balint    

Büdöspataka    Bizuşa    

Bükkfa     Fagului    

Bükki út     Făgetului    

     Byron    



C 

    Calistrat Hogaş   

    Camil Petrescu   

    Caraiman   

    Carmen Silva   

    Cezar Baltag   

    Cezar Petrescu    

    Cioplea    

    Clăbucet    

    Constantin Diculescu    

    Constantin Noica    

Cukorgyár   Fabricii de Zahăr    

 

CS 

Csaba    Anina    

Csaba    Barbu Patriciu    

Csaba    Călan    

Csánky Dezső   Rovine    

Csányi László tér  1848 (P-ţa)    

Csemetekert (Hirschler)  Puieţilor    

Csend    Liniştei    

Cserei    Iosif Vulcan    

Cseresznye   Cireşilor    

Cserkész   Virgil Oniţiu    

Csermalom   Gorunului    

Csertörő   Scorţarilor    

Cséplőgép   Batozei    

Csillag    Steluţei    

Csillaghegyi út   Vrancea    

Csillagvizsgáló   Observatorului    

Csipkerózsa   Măceşului    

Csokonai   E. Brote    

Csongor    Luncii    

Csukás    Ciucaş    

Csupor    Iris    

    C-tin Nottara    

 

D 

    D. Paciurea    

Dalos    Cobzarilor    

Daru    Cocorilor    

Dávid Ferenc   Dávid Ferenc    

Deák Ferenc (Belső-Közép) Eroilor (B-dul)    



Derű    Senină    

Déli    Izlazului   

Délibáb    V. Bogrea    

    Detunata    

Déva    Transilvaniei    

Dézsma    Someşului    

    Dimitrie Onciul    

Diófa (Györgyfalvi negyed) Nucului    

Diófa (Kolozsmonostor)  Şesului    

    Dinicu Golescu    

Dobrudzsa   Dobrogei    

Dohány    Petőfi Sándor    

Domb    Colinei    

Dónát    Donát    

Döbrentei (Wilson)  P. Roşca    

    Dsida Jenő    

    Duliu Zamfirescu    

    Dumitru Braharu    

Duna    Dunării    

 

E 

E. Kovács Gyula   Valeriu Branişte    

Ecetgyár   Oţetului    

    Edgar Quinet    

Egyetem (Belső-Torda)  Universităţii    

Ejtőernyős   Paraşutiştilor    

Elővölgyi   Codru Drăguşanu    

    Emil Cioran    

EMKE    Al. Sahia    

Endre király   Arieşului    

Enyedi    Aiudului    

Eötvös    Constanţa    

    Ep. Márton Áron    

Eper    Căpşunilor    

Erdő (Brétfű)   Codrului    

Erdő    Crângului (Nagy Gábor-kert, Tordai út)    

Erdő (Hajnal negyed)  Pădurii    

    Erkel Ferenc    

Erkel    Macului    

Erzsébet út   Emil Racoviţă    

Esthajnalcsillag   Luceafărului    

Eszterházy   Nicolae Bălcescu   

    Eta Boeriu    

Etelközi út   Fântânele    



    Eufrosin Poteca    

    Eugen Ionesco    

    Eugen Lovinescu    

 

É 

Északi    Cosminului    

Észt    Ineu    

 

F 

Fa    Copacilor    

    Fadrusz János    

Fadrusz János   M. Eminescu    

Farkas (Belső-Farkas)  Mihail Kogălniceanu    

Fazekas Mihály   Zambilei    

Február 16.   16 Februarie    

Fehérvölgy   Albac    

Fejedelem   Dobrogeanu Gherea    

Fekete    Neagră    

Feketepalló   Pandurilor    

Fellegvári út   General Drăgălina    

Felvinci    Ana Ipătescu    

Fenesi út   Floreşti (Calea)    

Fenyő    Brăduţului    

Ferenc József (Horthy) út Horea 

Ferenc József püspök  B. Şt. Delavrancea    

Ferencrendiek utcája  V. Deleu    

Ferenczi Zoltán   Bradului    

Fernezely   Firiza    

Fillér    Tufei    

Finály    Rădăuţi    

    Florian Aron    

Fogadó    Ospătăriei    

Fogaras    Făgăraşului    

Fogoly    Potaissa    

Forduló    Cotită    

Forrás    Izvorului    

Földész    Gospodarilor    

Földműves   Agricultorilor    

Főtér    Unirii (P-ţa)    

    Fundătura Oaşului    

Függetlenség   Independenţei    

Függetlenség   Splaiul Independenţei    

Fürdő (Szamosfalva)  Băii    



Fürdő    Cardinal Iuliu Hossu    

Fűzfa    Sălciilor    

 

G 

    G. Bacovia    

    G. Friedrich Hegel    

    G. Topârceanu    

    G. V. Bibescu    

    Galaction Liviu Munteanu    

Galamb    Porumbeilor    

Garibaldi   Garibaldi    

Garibaldi   Moldovei    

Gazdász   Agronomilor    

Gábor Áron   Roşiori    

Gárdonyi   Lunetei    

Gerle    Turturicei    

Gesztenye   Castanilor    

Gépész    Romulus Vuia    

Géza fejedelem   Teleorman    

Gidófalvy   Bălţii    

Gizella    Galilei    

Godján    Godeanu    

Goethe [gőte]   Predeal    

Gombocz Zoltán   Cepei    

Gorbó völgye   Valea Gârbăului    

Gorbó    Gârbău    

Gödrös    Colibiţa    

Gömbös Gyula   Haţeg    

Göncöl    Jupiter    

Görbe    Strâmbă    

Görgey    Deva    

Görgény (Kolozsmonostor) Gurghiu    

Görgényi (Hajnal negyed) Gheorghe Dima    

Görögtemplom   Bisericii Ortodoxe    

    Gr. Antipa    

    Grigore Benetato    

    Grigore Moisil    

    Grigore Ureche    

 

GY 

Gyarmati Sámuel   Zaharia Carcalechi    

Gyárfás Jenő    Bistriţei    

Gyep     Pajiştei    



Gyimesi     Ghimeşului    

Gyöngyösi    Spiru Haret    

Gyöngyvirág (Györgyfalvi negyed) Lăcrămioarelor    

Gyöngyvirág (Bulgária-telep)  Mărgăritarilor    

Györgyfalvi út    Constantin Brâncuşi    

Gyufagyár    Fabricii de Chibrituri    

Gyulai Pál    Nicolae Cristea    

 

H 

Hajdú     Haiducului    

Hajnal     Zorilor    

     Hajnal Imre    

Haladás     Progresului    

Halász     Pescarilor    

     Haller Károly (új utca)    

Haller Károly    Ion Creangă    

Hargita     Harghita    

Három püspök tér   Ion Agârbiceanu (P-ţa)    

Hársfa     Teilor    

Hegedűs Sándor    Gh. Şincai    

Hegyvölgy    Piezişă    

Helsinki     Baladei    

Heltai Gáspár    Heltai Gáspár    

Heltai     Cipariu (P-ţa)    

Herbák János    Matei Basarab    

Herepei     Lacul Roşu    

Herkulesfürdő    Herculane    

Hétvezér tér    14 Iulie (P-ţa)    

Hidelvi     Caracal    

Hodály     Hodăi    

Hold     Lunii    

Holdvilág    Prof. Gh. Marinescu    

Holló     Zizinului    

Honterus    Griviţei    

Honvéd (1987-ig Budai Nagy Ant.) Dorobanţilor (Calea)  

     Horea, Cloşca şi Crişan (P-ţa) 

Horthy út (Ferenc József út)  Horea    

Hosszú     Ploieşti    

Hóvirág     Ghioceilor    

Hóry     Gh. Domide    

Hőgyes     Ciprian Porumbescu    

Hősök tere    Mărăşti (P-ţa)    

Huba vezér    George Enescu    

Vajdahunyad    Hunedoarei    



Hunyadi tér    Ştefan cel Mare (P-ţa)    

Huszár     Călăraşior    

 

I 

    I. Mihalache    

    I. H. Rădulescu    

    Iancu Jianu    

Ibolya    Viorelelor    

    Iezer    

Ilona    Copernicus    

Ilosvay    P. Ispirescu    

    Ioan Goia    

    Ioan Iacob    

    Ioan Pop de Cluj    

    Ion Alexandru    

    Ion Andreescu    

    Ion Ionescu de la Brad    

    Ion Mincu    

    Ion Neculce    

    Ion Negoiţescu    

Ipar    Meseriilor    

Irinyi    Al. Papiu Ilarian    

Iskola    Şcolii    

Istvánffy, Bölöni Farkas  Arinilor    

    Iuliu Merca    

    Iuliu Micşa    

Izabella    Georges Clemenceau    

 

Í 

Íjász    Augustin Bunea    

 

J 

    J. Gutenberg    

Jakab Elek   Xenopol    

Jancsó Pál   Dejului    

János Vitéz   IonViteazu    

János Zsigmond   Bobâlnei    

    János Zsigmond (új utca)    

Járabánya   Băişoara    

Jászay    Mamaia    

    Johann Wolfgang Goethe    

Jókai (Belső-Szén)  Napoca    

    Jókai Mór (új utca)    



Jósika (kiejtése [józsika]) Nicolae Iorga    

    József Attila    

Juhar    Arţarului    

Juhász    Ciobanului    

 

K 

Kajántói út    Oaşului    

Kakasi István    Tribunu Vladuţiu    

Kakukk     Cucului    

Kalandos    Mecanicilor    

Kalányos    Primăverii    

Kalapács    Ciocanului    

Kalauz     Conductorilor    

Kalevala    Semenicului    

Kalotaszegi    Grigore Alexandrescu    

Kapás     Săpătorilor    

Kaptató     Urcuşului    

Karjala     Coastei    

Karolina tér    Muzeului (P-ţa)    

Kassai     Banul Udrea    

Kaszás     Cosaşilor    

Katalin     Strungarilor    

Katona József    Gheorghe Doja    

Kazinczy    Vasile Lupu    

Kádár     I. P. Voiteşti    

Kájoni János    Călugăreni    

Káldy György    Amoş Frâncu    

Kálvária     Calvaria    

Kálvin     Câmpeni    

Kálvin (Szamosfalva)   Căpitan Grigore Ignat    

Kályhás     Sobarilor    

Kányafő     Uliului    

Káránsebes    Caransebeş    

Kardos János    Poienarilor    

Kármán     T. Maiorescu    

Kárpát     Carpaţi    

     Kelemen Lajos    

Keleti     Pelaghia Roşu    

Kemény Gábor    I. L. Caragiale    

Kemény János, Házsongárd  Ceahlău    

Kemény Zsigmond   Take Ionescu    

Kendeffy Ádám    Postăvarul    

Kenyérmezei út    Câmpul Pâinii    

Kerekdomb    Dâmbul Rotund    



Kerekdombi szőlő   Viile Dâmbul Rotund    

Kereszt (Székelyhadosztály)  Piteşti    

Kérő     Băiţa    

Kert     Louis Pasteur    

Kertész     Grădinarilor    

Kézai     Ponorului    

Kígyó     Şerpuitoare    

Kinizsi Pál    Paul Chinezu    

Király     I. C. Brătianu    

Királydomb    Movilei    

Királyhágó    Piatra Craiului    

Kis     Acad. David Prodan    

Kisfaludy    Axente Sever    

Kisgereblye    Libelulei    

Kismester    I. Bob    

Klastrom    Goldiş    

Koch Antal    R. Koch    

Kolozsi     Cojocnei    

Kolozsvári testvérek   Buzău    

Komáromi    Slavici    

Komjáti     Ovidiu    

Komló     Hameiului    

Kopjás     C. Negruzzi    

Kornis     Émile Zola    

Korvin tér    1 Mai (P-ţa)    

Kosevoj     G. Pomuţ    

Kossuth, Magyar (Belső-Magyar)  21 Decembrie 1989 (B-dul)    

     Kovács Dezső    

Kócsag, Sólyom    Nicolae Teclu    

Kórház     Spitalului    

     Kós Károly    

Kölcsey     Dimitrie Bolintineanu    

Kölesföldi út    Plevnei    

Könyvtár    Bibliotecii    

Körös     Crişului    

Kötő     Ion Raţiu    

Kövespad    Aurel Suciu    

Kőkert     B. P. Haşdeu    

Kőkert     Haşdeu    

Kőmálalja    St. L. Roth    

Kőmíves Kelemen   Meşterul Manole    

Kőrösi Csoma Sándor   Dornei    

Kőrösmező    Porumbului    

Kővári László    Kővári László    

Kriza János    A. Pann    



Krizbai    Mărăşeşti    

Kuncz Aladár   Saturn    

Kund vezér   Sidismund Toduţă    

Kurta    Scurtă    

Kuun Géza (Kismező)  Crişan    

Küküllő    Târnavelor    

Kürt    Trandafirilor    

 

L 

Lakatos    Lăcătuşului    

Lázár    Gh. Lazăr    

Lehel    Vaslui    

Lejtős    Povărnişului    

Levente    Milcov    

Légcsavar   Elicei    

Lépcső    Scărilor    

Lévay    Dumbrava Roşie    

Liget    Piersicului    

Liliom    Crinului    

Linczeg    V. Alecsandri    

Liszt Ferenc   Liszt Ferenc    

Lomb (Monostor)  Frunzişului    

Lombi út   Lombului    

Lorántffy   Călimăneşti    

Lovag    Posada    

Lófő    Ion Oargă    

Lucerna    Lucernei    

Luther    Arad    

 

M 

    M. Eliade    

Madách Imre   Madách Imre    

Magnólia   Magnoliei    

Magura    Măgura    

Majális    Republicii    

Majláth püspök   Bohăţiel Alexandru    

Makk    Ghindei    

Malom    Gerorge Bariţi    

Malom (Kardosfalva)  Morarilor    

Malom (Szamosfalva)  Morii    

Mandula   Migdalului    

Marconi    Şoimului    

Margita    Marghitei    



     Marian Papahagi    

     Marin Sorescu    

Márki Sándor    Bihorului    

Maros     Mureşului    

Martin Lajos    Ioan Bologa    

Martinuzzi    Prof. dr. Valer Moldovan    

     Matei Millo    

Mátyás király    Matei Corvin    

     Mátyás Mátyás    

Meder     Albiei    

Megyeri     Abrudului    

Mehádia    Mehedinţi    

Mendelejev    Mendeleev    

Meszes     Meseş    

     Meteor    

Mező     Câmpului    

Méhes     Septimiu Albini    

Mészáros    Lalelelor    

Mézged     Meziad 

Mikes (falu)    Micuş    

     Mihai Românul    

Mikes Kelemen    Croitorilor    

Mikó (Alsó-Szén)   Clinicilor    

     Mikó Imre (új utca)    

Mikszáth Kálmán   Mikszáth Kálmán    

Minorita     Hermann Oberth    

Minszki     Cărămidarilor    

     Mircea Zaciu    

     Mogoşoaia    

Moldován Gergely   Prof. Tudor Ciortea    

     Moldoveanu    

Monostori út    Mănăştur (Calea)    

Morgó     Mărgăului    

Mozdony    Locomotivei    

Mozdonyszín    Depoului    

Mócok útja (Monostori út)  Moţilor (Calea)    

Móra Ferenc    Trifoiului    

Móra Ferenc    Prislop    

     Móricz Zsigmond (új utca)    

     Moş Ion Roată    

Munka út (Szentgyörgyhegyi út)  Muncii (B-dul)    

Munkácsy Mihály   Craiova    

Murányi     H. Heine    

     Muscel    

Múzeum    I. Haţeganu    



     Muzicii    

Műhely     Atelierului    

 

N 

     N. Labiş    

     N. Mărgineanu    

     N. Stănescu    

     N. Steinhardt    

     N.Tonitza    

Nagy (Ferenc J., Horthy Miklós)  Horea    

Nagy Károly püspök   Moise Nicoară    

Nagy Lajos király út   Corneliu Coposu    

Nagyboldogasszony út   G. Bruno    

Nagyboldogasszony út   Giordano Bruno    

Nagyboldogasszony, Imre király út Partizanilor    

Nagygereblye    Groapei    

Nagyszamos    Iaşilor    

Nagyvárad    Oradiei    

Naszód     Năsăud    

Nábob     Gladiolelor    

Nádasmenti    Maiakovski    

Nádasmenti szőlő   Viile Nădăşel    

Nádastorok    Nădăşel    

Negoj     Negoiu    

Nemere (1945-től Tamás András) Bega    

     Nicolae Corcheş    

     Nicolae Drăganu    

     Nicolae Pascaly    

 

NY 

Nyárád   Nirajului    

Nyárfasor  Plopilor    

Nyírfa   Mestecenilor    

Nyugati   Tribunu Andreica    

 

O 

   O. Băncilă 

Obsitos   Năvodari 

   Octavian Fodor 

   Octavian Prie 

   Odobescu 

   Odobeşti 

Október 11.  11 Octombrie   



Oldal   Laterală    

Olt   Oltului    

Ond   Lacului    

Orbán Balázs  Actorului    

 

Öröm   Veseliei    

 

Ősz   Brânduşelor    

 

P 

Pacsirta   Ciocârliei    

   Pákei Lajos    

   Panait Istrati    

Pandúr (Szamosfalva) Ostaşilor    

Pap, Fecske  Paris    

Pápai Páriz Ferenc Pápai Páriz Ferenc 

Papfalvi út  Spicului       

Pasteur   Iuliu Moldovan    

Pata utca  Nicolae Titulescu (B-dul)    

Pata utca (vége) Unirii    

Patak   Sindicatelor    

   Pavel Dan    

Pádin   Padin    

Pádis   Padiş    

Pálffy János  Jean Jaurès    

Páreng   Parâng    

Pásztor   Păstorului    

Páter Béla  Tăşnad    

Pázmány Péter  Vasile Pârvan    

Pekri   Cetăţii    

Pelikán   Banilor    

Petelei   A. Ciurea    

Petőfi (Külső-Torda) Avram Iancu    

   Petrache Poienaru    

   Petre Dulfu    

Petur bán  N. Românul    

Pécsi   Bumbeşti    

Pillangó   Fluturilor    

   Pintea Viteazul    

   Plaiuri    

   Pompiliu Teodor    

Porcelán  Treboniu Laurian    

Porond   E. Varga    

Postakert  Cuza Vodă    



Postás   Timişoarei    

Pozsony   Livezeni    

Póczy   René Descartes    

Pósa   Drapelului    

   Pripor    

   Prof. dr. A. I. T. Stan    

   Prof. V. Bologa    

   Putna    

 

R 

Radák     Dacia    

Radnai     Rodnei    

Raktár     Magaziei    

     Rapsodiei    

Ráday     Oraviţa    

     Radu Gyr.    

     Rákóczi Ferenc (új utca)    

Rákóczi út    G-ral Eremia Grigorescu    

Ráskai Lea    Războieni    

     Regina Maria    

Reguly     Venus    

Remény     Speranţei    

Repülés     Zborului    

Repülős     Aviatorilor    

Resinár     Răşinari    

Retyezát    Retezat    

Reviczky    Aurorei    

Révai     Munteniei    

Réz     Aramei    

Rhédey     Inului    

Rigó     Mierlei    

     Romul Ladea    

Rosenberg házaspár   Pop de Băseşti    

Rovás utca    Răvaşului 

Rozmaring    Busuiocului    

Rozsnyai László    Vasile Lucaciu    

Róka     Vulpii    

Rózsa     Samuil Micu    

Rózsa (Szamosfalva)   Rozelor    

Rudolf, Szent István út, Bezerédi Decebal    

Rukkor     Rucăr 

 

 

 



S 

   S. Celibidache    

   Silviu Dragomir    

   S. Ştefan    

   Sadoveanu    

Sas   Vulturului    

Sámi   Gaál Gábor    

Sándor László  Ţebei    

   Sarmisegetuza    

Schütz János  Cişmigiu    

Segesvár  Sighişoarei    

Seprődi   I. Newton    

Seregély  Graurilor    

Sibelius   Beethoven    

Simon Elek  Zarandului    

Síp   Fluieraşului    

   Slatina    

   Snagov    

Sörgyár   Berăriei    

   Spătaru Milescu    

Sport   Sportului    

   Şt. A. Doinaş    

   Stadion    

   Ştefan Cicio-Pop    

   Ştefan Luchian    

   Ştefan Meteş    

   Straja    

Sütő   Brutarilor 

 

SZ 

Szabó Ervin  Porţelanului    

Szabó Károly  Gutinului    

Szabolcs vezér  Câmpina    

Szabolcska  Ion Pop-Retegeanul    

Szalánc   Slănic    

Szalárdi   Jan Hus    

Szalay   Molnar Piuariu    

Szamosbejáró  Cibinului    

Szamosfalvi út  Aurel Vlaicu    

Szamosfalvi út  Traian Vuia (Calea)    

Szamosfalvi fürdő Someşeni Băi    

Szamosfalvi út (új út) Someşeni (Calea)    

Szamosközi  Henri Barbusse    



Szanatórium  Sanatorului    

Szappany  Tipografiei    

Szarv   Cornului    

Szádeczky  Mărului    

Szántó, Munkás  Muncitorilor    

Szántó   Dostoievski    

Szász Domokos  Voltaire    

Szászváros  Orăştiei    

Szebeni   Sibiului    

Szegedi   Sălajului    

Szekeres  Căruţaşilor    

Szekfű   Garoafelor    

Szemere  Trotuşului    

Szenczi Molnár Albert V. L. Popp    

Szent György tér L. Blaga (P-ţa)    

Szent Jakab  Crizantemelor    

Szent János út  Drumul Sf. Ioan    

Szent László út  Răsăritului    

Szentáromság tér Liebknecht (P-ţa)    

Szentegyház  Iuliu Maniu    

Szentlélek  Virgil Fulicea    

Szentpéter  Buftea    

Szeptember 11. út Tudor Vladimirescu    

Szeptember 13.  13 Septembrie    

Szeszgyár  D. Bărceanu    

Széchenyi tér  Mihai Viteazul (P-ţa)    

Székely Mózes  I. Coroianu    

Szél   Vântului    

Szélső   Mărginaşă    

Széna   Fânului    

Szénafűi út  Fânaţelor    

Szép   Şt. O. Iosif    

Szép (Szamosfalva) Frumoasă    

Szigligeti  Dragoş Vodă    

Szilágyi Sándor  Petuniei    

Szilágysomlyó  Şimleului    

Szinyei Merse Pál Şt. Mora    

Szitás   Sitarilor    

Szivárvány  Curcubeului    

Színház   E. de Martonne    

Szolnoki  Lemnului    

Szondy   Anatole France    

Szopori út  Al. Vaida Voievod    

Szopori út  Teodor Mihali    

Szopori út  Colonia Sopor    



Szörényvár  Turnu Severin    

Szőlő   Viilor    

Szputnik  Sputnic    

Sztrigy   Streiului    

Szuomi tér  Fraternităţii (P-ţa)    

Szűcs   Blănarilor    

Szvacsina  Cărbunarilor 

 

T 

    T. Arghezi    

Tagányi    Ialomiţei    

Taksony vezér   Iugoslaviei    

Tamás András   Ion Ghica    

    Tamási Áron    

Tanítók Háza   Învăţătorului    

Tarnica    Tarniţa    

Tas vezér   Sinaia    

Táborhely   Taberei    

Tátra    Tatra    

Tázló    Tazlău    

Temesvári   Stănescu    

Téglagyár   Fabricii de cărămidă    

Téglás    Fabricii    

Tekintő    Priveliştii    

Teleki    A. Einstein    

Templom   Govora    

Testvériség   Înfrăţirii    

    Th. Capidan    

Thaly Kálmán   Cernei    

    Theodor Pallady    

Thököly    Rahovei    

Thorma János   Ţibleşului    

Tiborc    Izei    

Timár    Andrei Şaguna    

Tömösi    Timişului    

Tinódi    Alba Iulia    

Tisza István   I. de Hunedoara    

Torockói   Trascăului    

Tompa Mihály   Nuferilor    

Tordai út   Turzii (Calea)    

Tóközi    Între Lacuri    

Tótfalusi Kis Miklós  Patiţia Rubin    

Tóth Ede   Ilarie Chendi    

Töhötöm   T. Grozăvescu    



Tölgyesi    Tulgheşului    

Tölgyfa    Stejarului    

Törcsvári   Branului   

Törökvágási út   Tăietura Turcului    

Traktoros   Tractoriştilor    

Trefort    Victror Babeş    

Trombitás   Trâmbiţaşului    

    Tulcea    

Túzok    Dropiei    

Túzokmál   Pintenului    

Tünde    Ierbii    

Tündérkirályfi   Făt Frumos    

Tündérszép Ilona  Ileana Cosânzeana    

Türr István, Csengeri Antal 1 Decembrie 1918 (B-dul)    

    Tyukodi Antal 

 

U 

Ugray    Cernavoda    

Ujfalvi    E. Teodororiu    

Unió (Belső-Monostor)  Memorandumului    

Uzoni Fosztó László  Bujorului 

 

Ü 

Üstökös    Cometei 

 

V 

    V. Eftimiu    

Vadász    Vânătorului    

Valkó    Văleni    

Varga    Burebista    

Vas    Fierului    

Vasgyár    G. Stephenson    

Vaskapu (Táborhely)  Porţile de Fier    

    Vasile Conta    

    Vasile Stoica    

Vastagh György   Balzac    

Vasút    Căii Ferate    

Vasutas utca   Ceferiştilor    

Vasutas park   Parcul Feroviarilor    

Vasvári Pál   Octavian Goga    

Vágóhíd tér   Abator (P-ţa)    

Vár (Kis-Búza)   Fortăreţei    

Verbőczy   J. J. Rousseau    



Vereckei    Blajului    

Veress Ferenc    Belgrad    

Veréb     Vrăbiilor    

Verőfény (később Tövis)   Spinoasă    

Végvári     Mălinului    

     Victor Hugo    

Vidra     Vidrei    

Villamosmű    Uzinei Electrice    

Vigyázó     Vlădeasa    

Vizkelety    Mioriţei    

Víz     Roosevelt    

     Vlad Ţepeş    

     Voievod Menumorut    

     Voievodul Gelu    

Vörösmarty    Braşov    

Vöröstorony    Turnu Roşu 

 

W 

     W. A. Mozart    

Wesselényi M. (Híd, Ferdinánd k.) Regele Ferdinand    

 

Z 

     Zaharia Bârsan    

Zápolya (Külső-Farkas)   G-ral Traian Moşoiu    

Zichy     Tecuci    

Zilah     Zalăului    

Zombori    Brediceanu    

Zöldkert    Remetea    

Zug     Callatis    

Zrínyi Miklós    Zrínyi Miklós 

 

ZS 

Zsák (Damjanich)   Ilie Măcelaru    

Zsák (Szamosfalva)   Fundătura    

Zsigmond király    Maramureşului    

Zsilvölgyi    Jiului    

Zsolt vezér    Constantin Brâncoveanu 


